

Số: 171 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 12 năm 2010

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2010 nhiệm vụ công tác năm 2011

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV DỄN	Số: 03 Ngày: 24/12/2011 Chuyên:

Phần I

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 2010

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Năm 2010, bên cạnh những thuận lợi cơ bản đã đạt được, nền kinh tế của tỉnh cũng còn gặp phải những khó khăn, trở ngại nhất định: Kinh tế thế giới đã và đang dần ổn định song vẫn chưa thực sự thoát khỏi khủng hoảng, giá cả trên thị trường vẫn có xu hướng tăng, gây áp lực đến mặt bằng giá cả chung trong nước, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, sự điều hành tích cực của Ủy ban nhân dân tỉnh và sự chủ động tổ chức thực hiện của các Sở, Ban, ngành, các địa phương trong việc thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng và Đại hội thi đua yêu nước các cấp; phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó tập trung thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bình ổn kinh tế, không để lạm phát cao theo tinh thần Nghị quyết số 18/NQ-CP của Chính phủ; phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế cả năm 34-35%, vì vậy tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2010 phát triển ổn định và đạt nhiều kết quả, góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức hầu hết các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2010 đề ra.

II. PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG TRONG THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

1. Phong trào thi đua trong phát triển kinh tế:

Trong năm 2010, trên cơ sở kế hoạch phát động thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành đã triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả tiêu biểu như: Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; Hội Nông dân với phong trào “Nông dân thi

đua sản xuất, kinh doanh giỏi”; Hội Cựu chiến binh với phong trào thi đua “*Hội Cựu chiến binh gương mẫu*”, phát triển mô hình “*Hội viên Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi*”; Hội Liên hiệp Phụ nữ phát động phong trào “*Hội viên sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau phát triển kinh tế, xoá nghèo*”; “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”; Thanh niên với phong trào “*Tuổi trẻ Quảng Ngãi học và làm theo lời Bác*”, “*5 xung kích phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ Tổ quốc*” và “*4 đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp*”...

Các Sở, Ban, ngành các huyện, thành phố, các doanh nghiệp với phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phong trào thi đua tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất kinh doanh; phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất của cơ quan, đơn vị, nhiều phong trào thi đua theo chuyên đề, theo lĩnh vực đạt hiệu quả cao đưa các chỉ tiêu cơ bản kế hoạch của năm 2010 tăng so với năm 2009 và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Các phong trào thi đua được triển khai đều khắp, toàn diện trên các lĩnh vực với sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân phát huy tính sáng tạo, vượt khó và tác động tích cực đã mang lại hiệu quả thiết thực trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương, thi đua theo chuyên đề, công tác cải cách thủ tục hành chính, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh, trong các đề tài ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ sản xuất và quản lý, huy động nguồn lực đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh trong các doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh, các tổ chức kinh tế tập thể...đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

Kinh tế tăng trưởng với tốc độ cao: Tổng sản phẩm trong tỉnh (GDP) năm 2010 đạt 8.743,28 tỷ đồng, tăng 35,9% so với năm 2009 và bằng 100,6% kế hoạch; trong đó, khu vực nông-lâm nghiệp và thủy sản đạt 1.686,89 tỷ đồng, tăng 4,4%; khu vực công nghiệp-xây dựng đạt gần 4.712,28 tỷ đồng, tăng 70,2%; khu vực dịch vụ đạt 2.344,11 tỷ đồng, tăng 14,5%. GDP bình quân đầu người tăng từ 773 USD năm 2009 lên 1.228 USD cao hơn kế hoạch 2010 (1.124 USD) và vượt mức Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đề ra (950-1.000 USD).

Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa: Tỷ trọng giá trị tăng thêm theo giá thực tế chiếm trong tổng sản phẩm trong tỉnh của khu vực công nghiệp và xây dựng đã tăng từ 46,12% năm 2009 lên 58,95% năm 2010; tỷ trọng khu vực nông lâm nghiệp và thủy sản giảm từ 26,06% năm 2009 xuống còn 18,4% năm 2010 và tỷ trọng khu vực dịch vụ giảm từ 27,82% năm 2009 xuống còn 22,65% trong tổng sản phẩm trong tỉnh.

Kim ngạch xuất khẩu: Cả năm ước đạt 270,045 triệu USD, tăng 92,5% so với năm 2009 và bằng 117,4% kế hoạch năm.

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 3.203,84 triệu USD, tăng 144,1% so với năm 2009 và bằng 100,12% kế hoạch năm.

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 14.500 tỷ đồng, bằng 100,9% dự toán năm; trong đó thu nội địa đạt 8.170 tỷ đồng, bằng 89,7% dự toán năm; thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 5.900 tỷ đồng, bằng 116,6% dự toán năm. Hầu hết các khoản thu đều đảm bảo tiến độ, đạt trên 100% dự toán năm và tăng so với cùng kỳ năm 2009; tuy nhiên, tổng thu nội địa đạt thấp so với dự toán là do khoản thu chiếm tỷ trọng lớn nhưng phát sinh thấp là thu từ doanh nghiệp Nhà nước Trung ương (chủ yếu là thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất) chỉ đạt 83,5% dự toán năm.

Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 5.600,58 tỷ đồng, bằng 136,5% dự toán năm. Thực hiện chương trình kích cầu của Chính phủ đạt kết quả, tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế tiếp tục phát triển.

Công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô được tăng cường. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường triển khai thực hiện đạt được những kết quả đáng kể. Hoạt động kinh tế đối ngoại và hợp tác quốc tế có những chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả thiết thực.

Hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, báo chí, phát thanh - truyền hình diễn ra sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức phong phú và hấp dẫn, tuyên truyền phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, phản ánh sinh động, toàn diện, đúng định hướng và kịp thời mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương và phục vụ sự chỉ đạo điều hành của tỉnh để chào mừng Đảng, mừng Xuân và phục vụ các sự kiện lớn, tạo không khí thi đua trong đời sống lao động sản xuất, học tập của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, thực hiện cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*" đạt được nhiều kết quả, góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, làm chuyển biến một bước về tư tưởng, đạo đức và lối sống của cán bộ và nhân dân trong tỉnh. Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" phát triển đều khắp trong tỉnh, chất lượng phong trào ngày được nâng cao, năm 2010 có 70% tổ, thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa; 65% gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa; 90% cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa. Hoạt động thể dục thể thao được tổ chức rộng khắp đến các xã, phường, thị trấn, vùng sâu, vùng xa trong tỉnh. Ngành thể dục thể thao tổ chức thành công nhiều giải thể thao cấp tỉnh và toàn quốc; đã tham gia thi đấu 34 giải thể thao khu vực và toàn quốc, đạt 27 huy chương vàng, 34 huy chương bạc, 80 huy chương đồng. Hoạt động du lịch khởi sắc, số lượng khách đến tham quan, du lịch tại tỉnh tăng so với cùng kỳ năm 2009.

Ngành Y tế tập trung tổ chức tốt công tác phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thường xuyên giám sát dịch tễ, phát hiện sớm những ca bệnh và ngăn chặn kịp thời không cho dịch lớn xảy ra. Đầy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, phòng dịch trong nhân dân, huy động cộng đồng tham gia bảo vệ và nâng cao sức khỏe. Thực hiện công tác điều động bác sĩ tăng cường về tuyến xã, đến nay đã có 100% trạm Y tế xã có bác sĩ. Công tác

khám, chữa bệnh được quan tâm đúng mức, toàn ngành tiếp tục chấn chỉnh tinh thần, thái độ phục vụ, nâng cao y đức, cứu chữa kịp thời các trường hợp khẩn cấp và tổ chức khám, chữa bệnh lưu động phục vụ các xã khó khăn trong tỉnh; tổ chức kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh,... thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, công tác phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em, giảm số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cả năm còn 20% (KH 20%). Tỷ lệ giảm sinh đạt 0,3% (KH 0,5%)

Phong trào thi đua Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, “*Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích, nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo và việc cho học sinh không đạt tiêu chuẩn lên lớp (học sinh ngồi sai lớp)*” và phong trào “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” góp phần chất lượng giáo dục từng bước đi vào nề nếp, thực chất hơn. Tiếp tục triển khai xây dựng các trường đạt chuẩn Quốc gia, đến cuối năm 2010 trường Mầm non đạt chuẩn đạt tỷ lệ 10,62%; trường tiểu học đạt chuẩn đạt tỷ lệ 48,32%; trường THCS đạt tỷ lệ 44,31%, THPT đạt chuẩn đạt tỷ lệ 31,58%. Tỷ lệ thí sinh tốt nghiệp THPT của tỉnh được nâng cao và ngày càng ổn định; công tác tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2009 - 2010 diễn ra nghiêm túc, an toàn, đúng qui chế, toàn tỉnh kết quả có 17.598 thí sinh được công nhận tốt nghiệp, chiếm tỷ lệ 96,24% tăng 22,86% so với năm học 2008-2009.

Công tác quản lý lao động - việc làm - tiền lương, quản lý đào tạo nghề, chính sách thương binh - liệt sĩ và người có công, bảo trợ xã hội - phòng chống tệ nạn xã hội và công tác trẻ em, hoạt động Quỹ bảo trợ trẻ em được triển khai theo kế hoạch. Tính đến cuối năm, toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 35.000 lao động, đạt 100% kế hoạch. Chương trình mục tiêu giảm nghèo đạt được kết quả tốt, ước tính đến cuối năm 2010 toàn tỉnh có 13.281 hộ thoát nghèo, 2.643 hộ tái nghèo, còn 45.589 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 15% theo chuẩn nghèo giai đoạn 2006-2010.

Khoa học và công nghệ tiếp tục triển khai thực hiện 17 đề tài, dự án khoa học - công nghệ cấp tỉnh chuyển tiếp từ năm 2009 sang; đồng thời, triển khai 02 dự án thuộc chương trình xây dựng mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa học - công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn miền núi. Triển khai thực hiện mới năm 2010 gồm 16 đề tài, dự án. Đã tổ chức nghiệm thu 04 đề tài, dự án khoa học. Tổ chức phổ biến, chuyển giao kết quả nghiên cứu đề tài khoa học - công nghệ cho các cơ quan, đơn vị,... Công tác quản lý Nhà nước về báo chí và hoạt động báo chí ở địa phương từng bước đi vào nề nếp, đảm bảo được nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền và định hướng được dư luận xã hội, góp phần thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Về công tác tổ chức Nhà nước, đã phát động thi đua trong toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông, một cửa hiện đại trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho các tổ chức, công dân đến quan hệ công tác; đảm bảo trật tự kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong bộ máy quản lý Nhà nước. Kết quả thực hiện giai đoạn 2 Đề án 30 của toàn tỉnh đã kiến nghị đơn giản hóa 46% thủ tục hành chính so với chỉ tiêu 30% Thủ tướng Chính phủ giao. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy cho phù hợp, từng bước hoàn thiện về tổ chức và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo cho các đơn vị hoạt động có hiệu quả và hướng các đơn vị sự nghiệp đủ điều kiện hoạt động theo quy định của Chính phủ. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ cán bộ, công chức được thực hiện đảm bảo theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt và đồng bộ 5 cơ chế chính sách của tỉnh; triển khai chính sách thu hút sinh viên có trình độ Đại học về công tác tại xã.

Lực lượng vũ trang trong tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng; phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” gắn với đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh - Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy” với các khẩu hiệu hành động: “Đoàn kết vững mạnh, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, “Thi đua lập công, xứng danh truyền thống”;... “Phong trào thi đua quyết thắng” với phương châm “Cơ bản, thiết thực, vững chắc”, đảm bảo thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; đã duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác diễn tập vận hành cơ chế được thực hiện an toàn, nghiêm túc, đúng kế hoạch; công tác tuyên truyền đảm bảo các bước từ vận động, tuyên truyền đến việc giao nhận quân, đạt 100% kế hoạch đề ra. Lực lượng Công an toàn tỉnh phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, tuần tra kiểm soát trên các tuyến và địa bàn trọng điểm, các tụ điểm phức tạp về tai nạn giao thông, hỗ trợ giải tỏa và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Công tác thanh tra trong năm 2010 được thực hiện đều khắp trên các lĩnh vực quản lý nhà nước đồng thời đã đề xuất kiến nghị chấn chỉnh việc chấp hành chính sách, pháp luật và nâng cao hiệu quả quản lý các hoạt động kinh tế - xã hội.

Hoạt động của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp ngày càng đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ và nguyện vọng chính đáng của cử tri. Năng lực quản lý, điều hành; hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ủy ban nhân dân các cấp ngày càng củng cố tốt hơn về yêu cầu nhiệm vụ quản lý xã hội và phục vụ nhân dân, kịp thời thể chế hoá các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước để tổ chức thực hiện.

2. Phong trào thi đua trong xây dựng Đảng, Mặt trận và các Hội, đoàn thể:

Hệ thống Dân vận từ tỉnh đến cơ sở đã phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy tổ chức chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị. Mặt trận và các Hội,

đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, đa dạng các hình thức tập hợp nhân dân; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập trung chỉ đạo với các giải pháp toàn diện, kết hợp với việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, giữ vững ổn định chính trị, quan tâm và chú trọng đến công tác dân tộc và tôn giáo; phát huy vai trò của mặt trận và các Hội, đoàn thể động viên nhân dân tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phát huy mọi nguồn lực phục vụ cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Phong trào thi đua “*Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh*”, các cấp ủy đảng trong tỉnh đã tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền thông qua các ngày lễ, hoạt động lớn như: phản ánh kịp thời các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các chủ trương, biện pháp của Nhà nước trong việc chống suy giảm kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội. Đặc biệt, tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*” và Chỉ thị của Ban Bí thư về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ*”, cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” năm 2010, tổ chức học tập chuyên đề “*Tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về xây dựng đảng ta thật sự trong sạch, vững mạnh*”, đã tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy và cán bộ trong cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, công tác quy hoạch đã cơ bản khắc phục được tình trạng bị động, lúng túng khi có sự thay đổi nhân sự, đã xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý, kết hợp với chủ trương của Trung ương về tăng thêm chức danh cán bộ cấp ủy và chính quyền cấp huyện để luân chuyển, đào tạo cán bộ. Tập trung chỉ đạo thực hiện có kết quả về *nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Đặc biệt, tập trung chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, đã tạo chuyển biến tích cực về tư tưởng, hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Công tác kiểm tra, giám sát được tổ chức thực hiện cơ bản kịp thời và có nhiều chuyển biến tích cực, bước đầu đã chú ý kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, giám sát rộng rãi hơn, góp phần đáng kể vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy.

III. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO QUÁN TRIỆT TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua:

Quán triệt tinh thần Chỉ thị 17/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 62-KH/TU của Tỉnh ủy; trên cơ sở chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh; đặc biệt là quyết tâm thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp, hướng tới Đại lễ 1.000 năm Thăng Long - Hà Nội, Đại hội Thi đua yêu nước các cấp; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chỉ tiêu kế hoạch năm; Kế hoạch về phân công Khối trưởng, Cụm trưởng thực hiện giao ước thi đua giữa các đơn vị, địa phương trong tỉnh và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc bình xét khen thưởng hàng năm; trên cơ sở đó Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng và đề nghị Trung ương khen thưởng.

Chỉ đạo các Khối, Cụm thi đua, các đơn vị, địa phương tổ chức ký kết giao ước thi đua, phát động phong trào thi đua theo chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, tiến hành tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua trên các lĩnh vực, chuyên đề ở các cấp, các ngành, địa phương. Tổ chức thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa phương trong tỉnh; đồng thời xây dựng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến ở các cấp, các ngành tạo nên khí thế thi đua sôi nổi rộng khắp trong toàn tỉnh, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng kế hoạch, biện pháp triển khai thực hiện làm chuyển biến mạnh mẽ phong trào thi đua, công tác khen thưởng theo hướng chất lượng, toàn diện. Từ đó phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến trong phạm vi toàn tỉnh, nhằm tập trung mọi nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo nên kết quả quan trọng và khá toàn diện trên các mặt kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng.

Triển khai thực hiện nghiêm túc việc đăng ký giao ước thi đua và đăng ký Cờ thi đua Chính phủ năm 2010 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Cụm thi đua 6 tỉnh Duyên hải miền Trung theo quy định. Thực hiện kịp thời về chế độ thông tin, báo cáo và các hoạt động theo Quy chế của Cụm thi đua 6 tỉnh Duyên hải miền Trung. Báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về hoạt động Khối, Cụm thi đua, tham gia góp ý dự thảo thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ-CP của Chính phủ theo yêu cầu của Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính và của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đề ra.

Đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và theo kế hoạch đề ra của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Nghiêm túc thực hiện việc giải quyết, trả lời đơn thư khiếu nại về khen thưởng thành tích kháng chiến của công dân. Công tác tài chính, văn thư, lưu trữ, xác nhận khen thưởng thành tích kháng chiến, công tác tiếp công dân được thực hiện thường xuyên nghiêm túc.

Trong năm 2010, là năm tiến hành Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội thi đua các cấp tiến tới Đại hội thi đua tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V (2006-2010), vì vậy, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội thi đua các cấp để tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện các phong trào

thi đua, khen thưởng, đồng thời phát hiện những nhân tố điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua của các lĩnh vực để tuyên dương, khen thưởng tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh để các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các Hội đoàn thể quán triệt và nhận thức sâu sắc hơn về tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, nhằm tập trung mọi nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo nên kết quả quan trọng và toàn diện trên các mặt kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng.

Ngày 25/7/2010, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ V năm 2010 thành công tốt đẹp với sự có mặt của gần 200 đại biểu lãnh đạo của Trung ương, của tỉnh và hơn 400 đại biểu tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực công tác và phong trào thi đua của tỉnh; Đại hội đã đánh giá được thành quả chung về phong trào thi đua yêu nước của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trong 5 năm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đề ra. Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân, chiến sĩ thi đua, các gương điển hình tiên tiến, các nhân tố mới đại diện cho các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế, các nhân sĩ, trí thức,... để ra phương hướng, giải pháp tiếp tục đổi mới hình thức thi đua, khen thưởng giai đoạn 2011-2015. Đồng thời bầu ra Đoàn Đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII.

2. Công tác khen thưởng:

Công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng được thực hiện nghiêm túc theo quy định, năm 2010 là năm tổng kết 5 năm phong trào thi đua theo kế hoạch nên số lượng đề nghị khen thưởng tăng lên nhiều, nhưng với sự cố gắng nỗ lực của cơ quan tham mưu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã khen thưởng và đề nghị khen thưởng đúng quy trình và thời gian quy định, cụ thể như sau:

- Đã có 10 tập thể được tặng Cờ thi đua của Chính phủ; 07 cá nhân được tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc; 50 tập thể và 137 cá nhân được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 01 Huân chương Hồ Chí Minh (nâng hạng); 53 cá nhân được tặng Huân chương Độc lập hạng Ba và 61 Huân chương Lao động các hạng. Có 48 Bà mẹ được tặng và truy tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 05 cá nhân và 08 tập thể được phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; 1.702 cá nhân được tặng Kỷ niệm chương bị địch bắt tù dày.

- Có 85 tập thể được tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh; 723 tập thể và 1.432 cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 436 tập thể được tặng Danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc; 245 cá nhân được tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh.

Ngoài ra, tỉnh còn hiệp y để các Bộ, ngành Trung ương khen thưởng và trình Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng cho các tập thể và cá nhân thuộc các cơ quan của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

* Nhìn chung công tác khen thưởng thường xuyên, tỷ lệ khen thưởng giữa lãnh đạo và người lao động còn có sự chênh lệch, đa số các cơ quan đơn vị địa phương khi đề nghị khen thưởng thì số lượng đề nghị khen thưởng cho đối tượng là lãnh đạo có mặt hầu hết trong danh sách đề nghị. Do đối tượng này khi xét đề nghị khen thưởng thường được xem xét theo thành tích của cơ quan, đơn vị, địa phương. Công tác khen thưởng chuyên đề, đột xuất cũng được các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tinh quan tâm chỉ đạo phát động triển khai thực hiện các phong trào thi đua và tổ chức thực hiện tốt, việc đánh giá sơ kết, tổng kết các chương trình, phong trào đảm bảo về tiến độ thời gian, xây dựng tiêu chí, khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc, qua các phong trào thi đua đã khuyến khích được các tập thể, cá nhân hưởng ứng tích cực. Khen thưởng cán bộ có quá trình công hiến đã được chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định. Hầu hết các đối tượng có quá trình công hiến đều được xem xét khen thưởng kịp thời xứng đáng với quá trình công hiến và công lao đóng góp của cá nhân đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và được tổ chức trao tặng lọng trọng, trang nghiêm.

Khen thưởng thành tích trong hai cuộc kháng chiến trong nhiều năm qua đã được chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định. Hầu hết các đối tượng có công trong hai cuộc kháng chiến được xem xét, giải quyết kịp thời xứng đáng với quá trình công hiến và công lao đóng góp. Năm 2010, có 2.390 trường hợp được khen thưởng về thành tích trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ. Tuy nhiên, qua tiếp xúc cử tri tại các địa phương còn một số đối tượng có thành tích trong hai cuộc kháng chiến do đi làm ăn xa ở các địa phương khác hoặc đau ốm, một số ở vùng sâu, vùng xa cho nên không nắm bắt được thông tin kịp thời về việc kê khai thành tích đề nghị khen thưởng. Để xử lý dứt điểm việc khen thưởng thành tích trong hai cuộc kháng chiến, Chủ tịch Ủy ban nhân dân có văn bản chỉ đạo giải quyết cho các đối tượng có đủ thành tích và có lý do chính đáng cho cán bộ và nhân dân.

3. Công tác tổ chức, bộ máy và biên chế làm công tác thi đua, khen thưởng:

Công tác tổ chức và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp từng bước được củng cố, kiện toàn nhằm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong giai đoạn mới. Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp được kiện toàn theo nhiệm kỳ của Ủy ban nhân dân và theo tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị trong từng giai đoạn. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị từng bước đi vào nền nếp. Hầu hết, đã xây dựng quy chế hoạt động và hàng năm đều xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh là cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh trực tiếp tham mưu

cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; Ban Thi đua - Khen thưởng đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 26/2010/QĐ-UBND ngày 18/10/2010 về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi theo Thông tư 01/2010/TT-BNV ngày 16/4/2010 của Bộ Nội vụ, gồm có 03 phòng trực thuộc là phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp, phòng Nghiệp vụ 1 và phòng Nghiệp vụ 2. Tổng số có 12 biên chế và 02 hợp đồng lao động theo Nghị định 68/CP, trong đó có Trưởng Ban (Phó Giám đốc Sở Nội vụ kiêm Trưởng Ban), 02 Phó Trưởng Ban; các phòng có Lãnh đạo phòng và chuyên viên. Hiện nay 14/14 huyện, thành phố đã bố trí 01 cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng. Ở các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh hiện nay hầu hết đã có cán bộ kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng.

Nhìn chung, cơ cấu tổ chức, bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành từng bước được củng cố và kiện toàn, tinh thần trách nhiệm, năng lực thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp dần được nâng lên, từng bước thực hiện tốt tham mưu về lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng.

Tuy nhiên việc bố trí cán bộ kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số đơn vị, địa phương còn nhiều bất cập, do số lượng biên chế còn hạn chế, không đủ để bố trí thực hiện công việc của đơn vị, địa phương theo yêu cầu, bên cạnh đó nhận thức của một số lãnh đạo đơn vị, địa phương về công tác thi đua khen thưởng chưa rõ, thiếu sự quan tâm đúng mức. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, đã được tích cực triển khai thực hiện nên không có tình trạng đơn thư, khiếu nại kéo dài

Tóm lại, trong năm 2010, phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong tỉnh đã diễn ra sôi nổi và rộng khắp. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện phong trào thi đua theo kế hoạch và theo chuyên đề một cách thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, sát thực với chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Các Khối, Cụm thi đua đều triển khai tổ chức thực hiện ký kết giao ước thi đua và được công khai hóa qua các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; từ đó các cấp, các ngành, các địa phương đã phát động mạnh mẽ phong trào thi đua trên nhiều lĩnh vực và đã được cán bộ, công chức viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực hưởng ứng, góp phần làm cho phong trào thi đua yêu nước được duy trì thường xuyên tạo động lực trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân trong tỉnh phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Bên cạnh kết quả đạt được như trên, phong trào thi đua và công tác khen thưởng vẫn còn những tồn tại cần phải khắc phục đó là: Phong trào thi đua phát triển chưa đồng đều, chưa đi vào chiều sâu, một số chương trình công tác trọng tâm, trọng điểm ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm

phát động thực hiện; chưa chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân diễn hình tiên tiến, từ đó chưa phát huy được tác dụng là tấm gương sáng cho các tập thể và mọi người noi theo. Một số nơi tổ chức ký kết giao ước thi đua còn chung chung, nội dung, tiêu chí và thang bảng điểm thi đua chưa cụ thể; tổ chức bình xét thi đua chưa được công khai, dân chủ; chưa chú trọng nhân rộng điển hình tiên tiến; chưa chú ý đúng mức việc xét khen thưởng hộ gia đình, người lao động, tài năng trẻ và các thành phần kinh tế khác có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, học tập, lao động, công tác. Cho nên cần phải có sự quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đúng mức của cấp ủy đảng, chính quyền đến các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương mình và coi đó là mục tiêu phấn đấu cần phải đạt và vượt trong năm kế hoạch, góp phần quyết định thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cho năm tiếp theo.

(Có bảng chấm điểm thi đua năm 2010 kèm theo)

Phần II PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2011

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ; Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 26/10/2010 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá IX) “về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân diễn hình tiên tiến”; Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XVIII và chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2011.

2. Thực hiện tốt các hoạt động Cụm thi đua 6 tỉnh Duyên hải miền Trung đề ra trong năm 2010 và năm 2011. Tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh để làm cơ sở hoạt động.

3. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2010 và phương hướng công tác thi đua, khen thưởng năm 2011. Hướng dẫn và phối hợp với các Khối, Cụm thi đua của tỉnh; các đơn vị, địa phương phát động phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng theo chương trình, kế hoạch của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra; kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, địa phương đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua và tiếp tục triển khai hội nghị tập huấn, tổ chức tuyên truyền, biểu dương

khen thưởng về phong trào thi đua yêu nước với các hình thức, nội dung thích hợp. Phối hợp với các đơn vị, địa phương nắm bắt thực tiễn để xây dựng, bổ sung tiêu chí và chấm điểm thi đua phù hợp với tình hình thực tế của các ngành, địa phương trong tỉnh.

4. Lập chương trình quản lý lưu trữ hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến qua các thời kỳ trong máy vi tính và hệ thống lại hồ sơ lưu trữ theo các quyết định từ năm 2006 đến nay để phục vụ cho tra cứu, sao lục, xác nhận được chính xác, kịp thời và tiện lợi.

5. Phối hợp với các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương kịp thời kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị, địa phương. Đồng thời tăng cường tập huấn, bồi dưỡng và đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao. Tăng cường các hoạt động thanh, kiểm tra theo quy định về công tác thi đua, khen thưởng.

6. Tiếp tục thực hiện và giải quyết dứt điểm hồ sơ khen thưởng thành tích trong hai cuộc kháng chiến còn tồn đọng. Tổ chức thực hiện việc cấp, phát, đổi bằng, hiện vật khen thưởng, tiếp nhận bằng và hiện vật khen thưởng từ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trở lên về thành tích khen thưởng kháng chiến, khen thưởng thành tích phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng để cấp phát cho các tập thể và cá nhân thuộc tỉnh theo quy định.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Tập trung phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện có hiệu quả các chủ trương, biện pháp chủ yếu trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 của Chính phủ; trên cơ sở đó đề ra các giải pháp, kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, nhằm góp phần đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh tế cả tỉnh năm 2011 đạt 13,5-14%. Phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng; cải thiện môi trường đầu tư, thu hút mạnh mẽ đầu tư của các thành phần kinh tế; thực hiện đồng bộ các giải pháp, chính sách tạo việc làm, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Đẩy mạnh phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ; giải quyết có hiệu quả các vấn đề văn hóa, xã hội, môi trường. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả bộ máy quản lý nhà nước. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các ngành và vùng kinh tế theo hướng nâng cao chất lượng và hiệu quả. Tăng cường quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

Phát động phong trào thi đua trong công tác xây dựng Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội, tăng cường các hình thức phù hợp nhằm tập hợp, vận động nhân dân, tập trung đẩy mạnh các cuộc vận động, các phong trào thi đua tham gia tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh ở địa phương. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 22-NQ/TW về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ

chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên” và Chỉ thị của Ban Bí thư về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ*”, Nghị quyết Trung ương về phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, về công tác dân tộc, công tác tôn giáo. Chủ trọng công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh. Tăng cường công tác chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; tổng kết, đưa Cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” thành nhiệm vụ thường xuyên của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

Trên đây là báo cáo về triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong năm 2010 và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; kính báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ Nội vụ, Thường trực Tỉnh ủy Quảng Ngãi, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quan tâm theo dõi, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND tỉnh Quảng Nam (*Trường Cụm thi đua 6 tỉnh Duyên hải miền Trung năm 2010*);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- TT BCD phòng, chống tham nhũng tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các thành viên Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Đoàn DBQH và HĐND tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT và TH tỉnh;
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh (*Sở Nội vụ*);
- VPUB: CVP, KTTH, CB-TH;
- Lưu: VT, NC (nqviet 1068)



Nguyễn Xuân Huệ

BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2010
*(Kèm theo Báo cáo số 14 /BC-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2010
 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)*

I. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ (A+B+C+D):

541 điểm + 29,5 điểm thưởng = 570,5 điểm

S T T	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐVT	Kế hoạch năm 2010	Thực hiện năm 2010	Tỷ lệ đạt % KH	Điểm chuẩn	Điểm thưởng được cộng tối da	Điểm trừ (nếu không đạt kế hoạch hoặc vi phạm)	Điểm tự chấm	Điểm Cum cham
A. Thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế: 291 điểm + 12 điểm thưởng = 303 điểm										
1	Tốc độ tăng trưởng GDP	%	34	35,9	106	70	6		76	
2	Thu nội địa	Tỷ đồng	9110	8170	90	90		9	81	
3	Tổng giá trị xuất khẩu trên địa bàn	Triệu USD	230	270	117	60	2		62	
4	Kết quả chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, xây dựng - dịch vụ	%	55 25 19	58,40 22,65 18,40	115,5 102,6 102	30	3		33	
5	Kết quả xếp loại chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)	Rất tốt Tốt Khá TrB Tương đối thấp Thấp				50	1		51	
B. Thực hiện các chỉ tiêu về xã hội: 170 điểm + 12,5 điểm thưởng = 182,5 điểm										
1	Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới	%	15	15	100	15			15	
2	Giảm tỷ suất sinh	%	0,5	0,3	166	15			15	
3	Số lao động được giải quyết việc làm mới	Nghìn người	35	35	100	10			10	
4	Tỷ lệ thôn, bản, khu phố, tổ đạt tiêu chuẩn văn hóa(tính trên tổng số thôn, bản theo KH NQ HĐND tỉnh hoặc Sở, ngành tỉnh)	%	70	75	106	10 7 5			10	

5	Xây dựng, phục chế các thiết chế văn hoá, thể dục, thể thao, giữ gìn bản sắc văn hóa		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
6	Công tác quản lý hoạt động thông tin, truyền thông...; phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ quần chúng, phong trào TDTT; thực hiện xã hội hoá công tác thể dục thể thao.		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
7	Thực hiện 15 lĩnh vực công tác năm học 2009-2010 (Bộ Giáo dục và Đào tạo nhận xét thông qua tổng kết thi đua ngành GD theo vùng)		- H.thành xuất sắc - H.thành tốt - H.thành			30 20 10			30	
8	Tổng số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế trong toàn tỉnh (tính trên tổng số xã theo KH NQ HDND tỉnh hoặc Sở ngành tỉnh)	%	25	30	120	10 7 5			10	
9	Thực hiện các chương trình Quốc gia về y tế, dân số, gia đình và trẻ em. Kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, đặc dịch cho người, vật nuôi, an toàn môi trường, vệ sinh thực phẩm đảm bảo tuyệt đối an toàn.		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
10	Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%	31	25	124	10 7 5			10	
11	Thực hiện công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm thất nghiệp,..		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
12	Thực hiện các chính sách xã hội; công tác xây dựng nhà tình nghĩa, xoá nhà tạm; hoạt động nhân đạo từ thiện; xây dựng "Quỹ đèn on đắp nghĩa".		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
13	Có các giải pháp bảo vệ môi trường, xử lý tốt các vấn đề phát sinh và tồn tại về ô nhiễm môi trường.		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
14	Tỷ lệ che phủ rừng (theo KH NQ HDND tỉnh)	%	≥100 80-99% <80%	45	45	10 7 5			10	

II. THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG VÀ PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC: (điểm tối đa 100 điểm)

2.1	Xây dựng kế hoạch thực hiện các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện		- Tốt - Khá - TB			10 7 5			10	
2.2	Kết quả thực hiện cuộc vận động và có chính sách nhân các điển hình về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.		- Tốt - Khá - TB			40 30 20			40	
3	Xây dựng chương trình hành động và triển khai thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt hiệu quả tích cực.		- Tốt - Khá - TB			20 15 10			20	
	Tổng số điểm II					100			100	

III. XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ, TỔ CHỨC ĐẢNG TRONG SẠCH VỮNG MẠNH; XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, ĐOÀN THỂ QUÂN CHỦNG VỮNG MẠNH: (điểm tối đa 120 điểm)

S T T	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐVT	Kế hoạch năm 2010	Thực hiện năm 2010	Tỷ lệ đạt 100% KH	Điểm chuẩn	Điểm thường	Điểm trừ (nếu để xảy ra sự cố nghiêm trọng)	Điểm tự chấm	Điểm Cụm chấm
1	Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh: 60 điểm.									
1.1	Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đảng vững mạnh. (tổ chức cơ sở Đảng đạt TSVM < 50% không tính điểm). Mỗi 1% yếu kém trừ 2 điểm (đơn vị không có yếu kém được thưởng 10 điểm)	%	≥70% <70 - 60% <60- 50%			40 30 20			40	
1.2	Xây dựng các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội cấp cơ sở vững mạnh		≥97% <97-90 < 90%			20 15 10			15	
2	Xây dựng tổ chức chính quyền cơ sở xã, phường, thị trấn vững mạnh; điều hành có hiệu lực, hiệu quả.		- Tốt - Khá - TB			20 15 10			20	
3	Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị quyết 30/NQ-TW (có văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện, sơ, tổng kết nhân điển hình tiên tiến)		- Tốt - Khá - TB			20 15 10			20	

	Công tác thanh tra, kiểm sát, kiểm tra, xét xử, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu để xảy ra khiếu kiện đông người hoặc vi phạm nghiêm trọng không tính điểm)		- Tốt - Khá - TB			20 15 10			20	
	Tổng số điểm III					120			115	

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VÀ THỰC HIỆN TỐT CÁC CHỦ TRƯƠNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG: (điểm tối đa 180 điểm)

S T T	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐVT	Kế hoạch năm 2010	Thực hiện năm 2010	Tỷ lệ đạt % KH	Điểm chuẩn	Điểm thưởng	Điểm trừ	Điểm tự chấm	Điê m Cụ m chá m
1	Có kế hoạch triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương					20			20	
2	Tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo: tổ chức phát động phong trào thi đua; tổ chức các hình thức đăng ký giao ước thi đua, chấm điểm thi đua; so kết, tổng kết, bình xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng theo quy định					40			40	
3	Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; có kế hoạch xây dựng và nhân điển hình tiên tiến					30			30	
4	Hoàn chỉnh bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng theo Thông tư 01/2010/TT-BNV của Bộ Nội vụ và các văn bản quy định của Trung ương, địa phương					30			25	
5	Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị					20			20	
6	Củng cố, kiện toàn và tổ chức hoạt động có hiệu quả					10			10	

	của Hội đồng TĐKT tỉnh							
7	Giải quyết tốt các trường hợp tồn đọng khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng				10			10
8	Chỉ đạo tốt việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua cấp tỉnh kịp thời, đúng thời gian quy định; tiếp tục tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Thi đua toàn quốc lần thứ VIII, hướng về kỷ niệm 1000 năm Thăng long - Hà Nội và Đại hội Đảng các cấp				20			20
	Tổng số điểm IV				180			175

Ghi Chú: Phương pháp chấm điểm thi đua phải căn cứ vào chương III, Điều 8, Điều 9 của Quyết định số 29/QĐ-6TDHMT ngày 20 tháng 4 năm 2010 về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Cụm thi đua 6 tỉnh Duyên Hải Miền Trung.

Tổng điểm (I+II+III+IV): 960,5 điểm (trong đó: điểm chuẩn 931, điểm thưởng 29,5)



Nguyễn Xuân Huệ